
                

1

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ
ΑΠΟΔΟΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ταχ. Διεύθυνση : Αμαλιάδος 17
Ταχ. Κώδικας     : 115 23   ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες    :  Ε. Σκαρμούτσου – Θ. Χαλαζιάς
Τηλέφωνο         :  2131515 141-154
e-mail                 :  e.skarmoutsou@prv.ypeka.gr
                                          a.chalazias@prv.ypeka.gr 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/38063/3984/07-04-2025 (ΑΔΑ: ΡΕΗ04653Π8-ΟΧΣ) απόφασης 
«Συγκρότηση Συμβουλίου Ιδιοκτησίας Δασών, Δασικών, Χορτολιβαδικών και Βραχωδών Εκτάσεων (ΣΙΔΧΒΕ) με έδρα 
το Ηράκλειο Κρήτης».

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 8Α του ν. 998/1979 «Περί Προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), όπως ισχύουν.
2. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» όπως ισχύουν (Α΄ 133).
3. Τις διατάξεις του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων 
από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 51 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της 
Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης 
και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την 
εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. ……………………………….και του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 
114).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)», όπως 
ισχύουν (Α΄160).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» ( Α' 44).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25-07-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 ΚΥΑ «Καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών 
μεταφοράς των Δασικών Υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του 

Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/97131/8852
Ημ/νία: 08/09/2025

mailto:e.skarmoutsou@prv.ypeka.gr
mailto:a.chalazias@prv.ypeka.gr
ΑΔΑ: ΨΚΡ34653Π8-9ΟΒ



                

2

άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β΄2415).

10. Την υπ’ αρ. πρωτ. 25471/1451/15-03-2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Συγκρότηση και εσωτερική 
οργάνωση των Συμβουλίων Ιδιοκτησίας Δασών, Δασικών Χορτολιβαδικών και Βραχωδών Εκτάσεων (ΣΙΔΒΧΕ) 
του άρθρου 8Α παρ. 1 του ν. 998/79. Ίδρυση ΣΙΔΒΧΕ με έδρα τη Ρόδο» (Β΄ 1456), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/104514/6215/11-10-2022 ΚΥΑ (Β’ 5440).

11. Το υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/89201/8197/11-8-2025 έγγραφο της υπηρεσίας μας προς το Ν.Σ.Κ. περί 
ορισμού εκπροσώπου σε αντικατάσταση μέλους του Συμβουλίου Ιδιοκτησίας Δασών, Δασικών, 
Χορτολιβαδικών και Βραχωδών Εκτάσεων (ΣΙΔΧΒΕ) με έδρα το Ηράκλειο Κρήτης.

12.  Το υπ’ αρ. πρωτ. 125137/1003.25.09/2-9-2025 έγγραφο του Ν.Σ.Κ.  περί υπόδειξης νέου εκπροσώπου σε 
αντικατάσταση της Σταυρούλας Ντούση λόγω μετάθεσής της στο Γραφείο του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους στο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας από 16/9/2025.

Αποφασίζουμε

Α. Την τροποποίηση της με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/38063/3984/07-04-2025 (ΑΔΑ: ΡΕΗ04653Π8-ΟΧΣ)  απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Δασών «Συγκρότηση Συμβουλίου Ιδιοκτησίας Δασών, Δασικών, Χορτολιβαδικών και Βραχωδών 
Εκτάσεων (ΣΙΔΧΒΕ) με έδρα το Ηράκλειο Κρήτης», αντικαθιστώντας την περίπτωση (1) της παραγράφου (Α) ως 
κατωτέρω:

«1. Στέφανο Πετροπουλάκο του Σταύρου, Πάρεδρο του Ν.Σ.Κ., ως Πρόεδρο, ο οποίος θα υπηρετεί από 16-9-2025 
στο Γραφείο Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Γ.Ν.Σ.) στο Ηράκλειο, με αναπληρώτρια Πρόεδρο την Μαρία 
Πρωΐου του Ελευθερίου, Δικαστική Πληρεξουσία Α΄ του Ν.Σ.Κ, που υπηρετεί στο Γ.Ν.Σ. στο Ηράκλειο.»

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/38063/3984/07-04-2025 (ΑΔΑ: ΡΕΗ04653Π8-ΟΧΣ)  απόφαση.

Γ. Η παρούσα απόφαση αναρτάται στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και θα ισχύει από 16-09-2025.  

Κοινοποίηση:

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΔΑ: ΨΚΡ34653Π8-9ΟΒ



                

3

1. Ιδιαίτερο Γραφείο Υπουργού ΠΕΝ
2. Γραφείο Γενικής Γραμματείας Δασών
3. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα ΥΠΕΝ
4. Γενική Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών και Νομοθετικού έργου

Γενική Γραμματεία Δημόσιας Περιουσίας Υπουργείου Οικονομικών gddpkp@gspp.gr 
5. Νομικό Συμβούλιο του Κράτους gramkp@nsk.gr

            Σταυρούλα Ντούση s.dousi@nsk.gr 
            Στέφανος Πετροπουλάκος s.Petropoulakos@nsk.gr 

6. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Κρήτης a.ioannou@eedpkritis.ypen.gr 
       

                                                                    
   

mailto:gddpkp@gspp.gr
mailto:gramkp@nsk.gr
mailto:s.dousi@nsk.gr
mailto:s.Petropoulakos@nsk.gr
mailto:a.ioannou@eedpkritis.ypen.gr
ΑΔΑ: ΨΚΡ34653Π8-9ΟΒ


		2025-09-08T13:05:49+0300
	Athens




